Universidade Estadual de Maringá
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
Fones: (44) 3261 4233 – 3261 4352 – e-mail: concurso@uem.br

Internet: www.uem.br/concurso

EDITAL N o 426/2009-PRH

A PROFESSORA DOUTORA NEUSA ALTOÉ, PRÓ-REITORA DE
RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE
ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições, torna público o aditamento do
Edital no 415/2009-PRH, de 08 de dezembro de 2009, conforme segue:

Fica incluído no anexo do Edital nº 415/2009-PRH, área de conhecimento (28)
Urbanismo e História da Arquitetura e das Cidades  o seguinte item de programa de
prova e referências:

Programa de prova
6. Intervenções de restauro em edificações preexistentes.

Referências
BRANDI, Cesare. Teoria do restauro . São Paulo: Ateliê editorial, 2004.

KÜHL, Beatriz Mugayar. Arquitetura do ferro e arquitetura ferroviária em
São Paulo : reflexões sobre a sua preservação. São Paulo: ateliê Editorial, 1998.

2. Ficam mantidas as demais disposições contidas no Edital no 415/2009-

PRH.

Maringá, 16 de dezembro de 2009.

Profa. Dra. Neusa Altoé,
Pró-Reitora / PRH